
HÜSEYiN V AiZ-i KASiFT 

Meali Ali ei-Muhtar en-Nessabe en-Na
klb'e ithaf edilmiştir. Eser Abdurrahman 
Hibrl ve Taşköprizade Kemaleddin Meh
med Efendi tarafından Türkçe'ye çevril
miştir. 1 s. Şaf:ıife -i Ş ahi. Müellifin Arap
ça ve Farsça mektuplarını ihtiva eden bu 
risalenin taş basması yapılmıştır (Lekn ev 
1844; Cawnpore 1848). 

Hacası Fahreddin Hace Ehad'ın astro
nomiyle ilgili Lübdbü'l-i]]tiyarat ff ta'
yini'l-ev]fat adlı eserini tamamlayan Hü
seyin Vaiz'in astronomi ve astrolojiye dair 
Mevô.hibü'z-Zuf:ıal, Meyaminü 'l-Müş

terf, Kavati'i'l-Mirrf]], Levô.mi'u'ş-Şems, 
Mebahicü'z-Zühre, Menahicü'l-'Uta
rid ve Leva'if:ıu 'I -Kamer adlı risaleleri 
vardır. 
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~ ADNAN KARAİSMAİLOGLU 

HÜSEYiN VASSAF 
(1872-1929) 

Seline-i Eviiyii-i Ebriir 
adlı eseriyle tanınan 

tasawuf tarihçisi, mutasawıf. 
_j 

8 Mart 1872'de İstanbul Aksaray'da 
doğdu . Hayatı hakkında bilinenler Setf
ne-i Evliya-i Ebrô.r'ın sonunda verdiği 
bilgilere dayanmaktadır (V. 280-299). Ba
bası Ürgüplü Hacı Osman Efendi. Mısır 
Valisi Mehmed Ali Paşa'nın ve oğlu İbra
him Paşa'nın hizmetinde bulunmuş . bun-

18 

ların vefatından sonra Mehmed Ali Paşa'
nın damadı Yusuf Kamil Paşa'nın hizme
tine girerek uzun yıllar Mısır ve İstanbul'
da görev yapmış. Yusuf Kamil Paşa'nın eşi 
Zeyneb Hanım tarafından Fatma Emsal 
Hanım 'la evlendirilmiştir. 

Hüseyin Vassaf Ağayokuş u İbtidal Mek
tebi. Medrese-i Hayriyye. Mekteb-i Osma
n!. Aksaray Valid e Rüşdiyesi ve Mekteb-i 
Mülkiyye İdadlsi'nde öğrenim gördü. Rü
sumat Emaneti Evrak Kalemi'nde çalışan 
ağabeyi vasıtasıyla burada göreve başla
dı (Nisan 1892). Ertesi yıl Şirket-i Hayriyye 
Tahrlrat Kalemi'ne girdi. Burada bir yıl 
kadar çalıştıktan sonra eski görevine dön
dü. Rüsumat Mektubl Kalemi mümeyyizi. 
Galata Emtia-i Dahiliyye Gümrüğü kont
rol memuru. müskirat, zahire ve ihracat 
gümrükleri müdürü ve Sirkeci Gümrüğü 
müdürü olarak görev yaptıktan sonra İs
tanbul RüsCımat başmüdürlüğüne tayin 
edildi (Mart 1920). 1922 yılı sonunda ken
di isteğiyle emekli oldu. 

Tasawufa karşı ilgisi küçükyaşlarda aile 
çevresinde başlayan Hüseyin Vassaf'ın an
nesi Fatma Emsal Ahmed Ziyaeddin Gü
müşhanevl'ye mensuptu. Babası Hacı Os
man Efendi ise Şehremini'nde bulunan 
ümml Sinan Tekkesi'nin şeyhi Salih Efen
di'nin dervişiydi. Hüseyin Vassaf da Aksa
ray Valide Rüşdiyesi'ne devam ettiği yıl
larda Mehmed Esad Dede'den Farsça 
dersleri aldı. Gümrük memuru olarak ça
lışmaya başladığı yıllarda İstanbul'a ge
len Kerbela hatibi Şeyh Nasır Efendi'den 
Süleymaniye Camii'nde bir yıl kadar Şa
J:ıif:ı-i Bul].ari okudu. Beyazıt Camii'nde 
Hoca Hüsnü Efendi'nin Buhar! dersleri
ne devam etti. Nakşibendl şeyh i Abali Ha
fız ile Sünbül Efendi Dergahı şeyhi Ziya
eddin Efendi'nin sohbetlerinden fayda
landı. 1896'da Şam'dan İstanbul'a gelen 
ve evinde misafir kalan Şabanl- Bekrl şey
hi Muhammed Sultan Efendi'ye intisap 
etti. Birkaç yıl sonra icazetname aldı. Kü
çük Ayasofya'da oturan Şabanl şeyhi Ha-

Hüseyin 
vassaf 

cı Kamil Efendi'nin sohbetleriyle Sünbül 
Efendi ve Seyyid Nizarn dergahlarındaki 
zikir ve sohbetlere düzenli olarak katıldı. 
Şeyhi Muhammed Sultan Efendi'nin ve
fatından sonra sürekli mektuplaştığı Gül
şen! şeyhi Şuayb Şerefeddin Efendi'nin 
daveti üzerine Edirne'ye giderek kendi
sine intisap etti. On yıl kadar hizmetinde 
bulunduğu Şerefeddin Efendi'nin vefatın
dan sonra da damadı Şeyh Ahmed Müs
lim Efendi'ye biat etti. Ahmed Müslim 
Efendi'nin emriyle halifesi Şeyh Şehri 
Efendi'den Gülşenl hilafetnamesi aldık
tan sonra Kasımpaşa'da Hüsameddin Uş
şakl Dergahı şeyhi Mustafa Hilmi Efen
di'nin yanında yeniden seyrü süiCıke baş
ladı. Mustafa Hilmi Efendi'nin vefat et
mesi üzerine halifelerinden inegöl müf
tüsü Mehmed i zzet Safiyyullah Efendi is
tanbul'a gelip Hüseyin Vassaf'ın seyrü sü
ICıkünü tamamlattı ve şeyhinin taç. hır
ka ve kemerini bir icazetnameyle birlikte 
kendisine teslim etti (Haziran 1925). Ka
diri şeyhlerinden Müştak Baba'nın oğlu 

Edhem Baba'nın halifesi Mehmed Kem
teri Efendi de ona teberrüken Kadirl ica
zeti verdi. Böylece Şabaniyye, Gülşeniyye. 
Uşşakıyye ve Kadiriyye tarikatlarından hi
lafeti olan Hüseyin Vassaf dört kişiye (Pö
türgeli Al i Rıza. Sivas! ı ömer Rüşdü. Göre
leli Osman Sıdkı, Ankaralı Me h med Mecdi) 
Uşşakıyye tarikatından hilafet vermiştir. 

Hüseyin Vassaf telifiiçin yirmi yıl çalış
tığı Setine-i Evliya-i Ebrar'a malzeme 
toplamak için birçok yer dolaştı . buralar
da bulunan mutasawıflarla görüştü. tek
ke ve türbelerde incelemelerde bulundu. 
2000'e yakın sufi biyografisini ihtiva 
eden eserini 1925 'te tamamladı. 21 Ekim 
1929'da Arnavutköy'deki evinde vefat et
ti; vasiyeti üzerine Rumelihisarı Kabris
tanı'na defnedildi. 

Tahirülmevlevl. İbnülemin Mahmud 
Kemal. Ahmed Remzi Akyürek, Sursalı 
Mehmed Tahir, Tahir Ağa Tekkesi şeyhi 
Ali Behcet Efendi, Halil Nihat Boztepe, 
Mehmet Ali Ayni gibi devrin birçok tanın
mış siması ile dostluk kuran Hüseyin Vas
saf bunların bazıları hakkında müstakil 
eserler kaleme almıştır. Kitaplarının mü
ellif hattı nüshalarının çoğu oğlu Suat Er
ler tarafından Süleymaniye Kütüphane
si'ne bağışlanmıştır. Tahir Ağa Dergahı'n
dan intikal eden bazı eserleri ise Çember
litaş'taki Karababa Tekkesi'ndedir. 

Eserleri. Hüseyin Vassaf, Setine-i Ev
liya-i Ebrô.r'ın sonunda ikisi tercüme ol
mak üzere otuz iki eserinin adını zikret
miş. muhtevaları hakkında kısa bilgiler 
vermiştir. Bu eserleri şunlardır: 1. Sefi-
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Hüseyin Vassaf' ı n Se/ine- i Evliya-i Ebrar ad l ı eserinin ilk 

sayfas ı {Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar , nr. 2305) 

ne"İ Eviiyii-i Ebriir*. Hüseyin Vassi'ıf, ta
rikat silsileleriyle meşayih biyografilerini 
ihtiva eden bu önemli eseri Mehmed Sa
mi'nin Esrnar-ı Esrar'ını şerhetmek ama
cıyla yazmaya başlamışsa da yirmi yıl sü
ren bir çalışma sonunda beş büyük cilt
ten oluşan telif bir eser meydana gelmiş
tir. Mü el lif hattı tek yazma nüshası Süley
maniye Kütüphanesi 'nde bulunan (Yaz
ma Bağ ı şla r. nr. 2305-2309 ) eserin ilk cildi 
Mehmet Akkuş ve Ali Yılmaz tarafından 
yayımlanmıştır (i stanbul ı 990) 2. Divan. 
Müellifin. birçoğu Setine-i Evliyil-i Eb
rilr' ı yazarken dolaştığı türbe ve tekke
lerde medfun tarikat büyükleri ve devri
nin meşhur şeyhleri hakkında yazdığı şi
irlerle tanıdıklarının vefatı münasebetiy
le kaleme aldığı tarih manzumelerini ih
tiva eden eserde tekkelerin . camiierin in
şa ve tamirine dair şiirler ve düşürülen ta
rihler de önemli yer tutmaktadır. Şiirler 

büyük boy 265 sayfalık bir deftere harf 
sırasıyla yazılmaya başlanmış. ancak 
bu düzen daha sonra sürdürülmemiştir. 
504 şiir ihtiva eden defteri n bazı sayfala-

rı daha sonra doldurulmak üzere boş bı
rakılmıştır (Süleymaniye K tp., Yazma Ba
ğ ı ş l ar. nr. 23 ı ı) . 3. Gülz ar-ı Aşk. Süley
man Çelebi'nin Mevlid'inin şerhidir (Sü
leymaniye Ktp., Yazma Bağışlar. nr. 23 1 5). 
4. Vesiletü'n-necat. Bursalı Mehmed Ta
hir'in isteği üzerine Sırdt-ı M üstakim'de 
yayımlanan Süleyman Çelebi ve mevlidiy
le ilgili iki makalesinin genişletilmesiyle 
meydana gelmiştir (i stanbul ı 329). S. Ki
tab-ı Külliyyat. İslami edep ve faziletiere 
dair bazı konuları ihtiva etmektedir (Sü
leymaniye Ktp., Yazma Bağ ı ş lar. nr. 23 18). 
6. Müntehabdt-ı Ezhar-ı İrfan . Dini -ta
sawufı eserlerden aldığı notlardan oluşan 
beş defterlik bir çalışmadır (Sü leymani
ye Ktp., Yazma Bağ ı ş l a r. nr. 23 14) . 1.Mü
raseldt. Şeyh Şuayb Şerefeddin Efen
di'nin biyografisini ve mektuplarını ihti
va eder (Sü leymaniye Ktp ., Yazma Bağ ı ş

lar, nr. 23 10). 8. Es'adname. Mesnevihan 
Mehmed Esad Dede hakkındaki eser Esad 
Dede'nin şiirlerini ihtiva etmesi bakımın
dan önemlidir (Süleymaniye Ktp., Yazma 
Bağ ı ş l a r, nr. 2098. 2324). 9. Risale-i Hay
riyye. Yahya Efendi Dergahı şeyhi Hasan 
Hayri Efendi'nin hayatı hakkındadır (Sü
leymaniye Ktp ., Yazma Bağ ı ş l a r, nr. 2326). 
10. Risale-i Müştiikiyye. Müştak Baba 
ve oğlu Edhem Baba'nın hayatı ve halife
leri hakkındadır (Sü leymaniye Ktp., Yazma 
Bağış l ar. nr. 2320) . 11. Risille-i Salahiy
ye. Selahaddin Uşşaki 'ye dairdir. Önceki 
risaleyle aynı cilt içindedir. 12. Kemalnd
me-i Şeyh Hakkı. İsmail Hakkı Surse
vi'nin hayatı ve eserleri hakkındadır (Sü
leyma niye Ktp., Yazma Bağ ı şlar. nr. 2324). 
13. Gülziir-ı Şadi der Beyan-ı Mend
kıb-ı Mehmed Emin Tokadi (Süleyma
n iye K tp . Yazma Bağı ş l a r. nr. 231 5). 14. 
Ravza-i Sadattan Bir Şemme. Müellif, 
Ahmed er-Rifai'nin hayatını ve menaklbı
nı ihtiva eden bu eserinin bir Rifai şeyhin
de kaldığını söyler. 1 s. B ursa lı Mehmed 
Tahir Bey (Süleymaniye Ktp., Yazma Ba
ğışlar, nr 2324) 16. Kemalü'l-Kemdl. İb
nülemin Mahmud Kemal hakkındaki 600 
sayfalık bu eserin yazma nüshası istan
bul Üniversitesi Kütüphanesi'nin İbnüle
min bölümündedir. 17. Aynü'l-haya t. 
Hüseyin Vassaf, Mehmed Ali Ayni hakkın
daki bu eseri okuyup değerlendirmesi için 
kendisine gönderdiğini belirtir. 18. Lü
cec-i Asri Şerh-iKelam-ı Mısri. Niyazi-i 
Mısri'nin. "ilm bahr vücüd esdilf onun 
dürdanesiyem ben" mısraıyla başlayan 
şiirinin şerhidir (Süleymaniye Ktp., Yaz
ma Bağı ş lar, nr. 23 ı 9) . 19. Mir'at-ı İnci
ld-yı Hakikat. Niyazi-i Mısri'nin. "Halk 
içre bir ayineyem herkes bakar bir an 
görür"; " İbn-i vaktem ben ebü'l-vakt ol-
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mazam" mısralarıyla başlayan iki gazeli
nin şerhidir. Eserin sonunda Setine-i Ev
liya -i Ebrar için yazdığı biyografi son
dan birkaç paragraf eksiğiyle yer almak
tadır (Süleyman iye Ktp., Yazma Bağışlar, 
nr. 231 3). 

Diğer eserleri şunlardır: Terti b-i Ce di d 
Coğrafyil-yı Umumi, Huldsa-i Coğraf
ya-yı Umumi (istanbul ı 309). Hatıra-i 
Hicaziyye, Suriye'de Bir Cevelan 
(ı 91 3'te Hal ep, Hum us, H ama, Trablus
şam . Ya fa ve Kudüs'e ya ptığ ı seyahati an
latır). Bursa Hatırası, Vakı'at (Seyrü sü
!Ok s ırasında yaşad ı ğ ı manevi halleri an la
tan ri sa leyi şey hi Musta fa Hilmi 'nin em
riyle kaleme a lmı şt ır). MiJ'atü'l-Kemal, 
Feyzü'l-Kemal (bu iki ri sa le ibnülemin'in 
bir na'tıyla bir kıta s ının şe rh id ir). Tevfik
name (ibnülemin'in kardeşi Tevfik Bey 
hakkında yazılmı ş manzum birri sa ledir). 
Risale-i Şevkiyye (Kaygusuz Dergahı 
şeyh i Mustafa Şevki Efendi hakkındadır), 
Remziname (Üsküdar Mevlevlhanesi şey
hi Ahmed Remzi Dede h akkındadır). Es
rar-ı Kur'aniyye 'den BirNebze (ismail 
Hakk ı Bursevl' nin Rat:ıu 'l-beyan adl ı tef
si rinin Yasin sOres iyle ilgi li bölümünün 
tercümesi dir. Sü leymaniye Ktp., Yazma Ba
ğışlar. nr 231 2) . Güldeste-i Hakikat (RQ
t:ıu 'l-beyan'dan iki cüzün tercümesidir). 
Hüseyin Vassaf'ın ayrıca Mahfel, Sırat-ı 
Müstakim, Ceride-i Sufiyye gibi dergi
lerde şiir ve makaleleri yayımlanmıştır. 
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